⁵⁹² M. DE SIMONE, 'Litis aestimatio' e 'actio pigneraticia in rem', cit., 66.

⁵⁹³ M. DE SIMONE, 'Litis aestimatio' e 'actio pigneraticia in rem', cit., 66.

⁵⁹⁴ È la proposta avanzata da A.M. GIOMARO, 'Cautiones iudiciales', cit., 178 ss.

Rileva, poi, il prosieguo del ragionamento condotto non dal medesimo giureconsulto, ma affidato alla voce di Paolo, relativo alle conseguenze derivanti dalla decisione del convenuto di non prestare la *cautio*; secondo Paolo, infatti, il convenuto sarebbe stato assolto e l'attore avrebbe potuto agire mediante l'azione *ex lege Aquilia*. V. Paul. 21 *ad ed.* D. 6.1.14: *Quod si malit actor potius legis Aquiliae actione uti, absolvendus est possessor. itaque electio actori danda est, non ut triplum, sed duplum consequatur.*

Nel passo gaiano si discetta del caso in cui il locatore, al di fuori delle *leges contractus*, avesse tagliato il bosco preso in locazione: egli poteva essere convenuto in giudizio mediante una pluralità di strumenti processuali: l'*actio legis Aquiliae*, l'*actio furtim caesarum*, l'interdetto *quod vi aut clam*, l'*actio locati*. Va ricordato come l'*actio locati* suonasse, secondo la condivisibile proposta palinogenetica di Mantovani⁵⁹⁵ come segue:

*C. Aquilius iudex esto. quod A. Agerius N. Negidium fundum quo de agitur locavit, qua de re agitur, quidquid ob eam rem N. Negidium A. Agerio dare facere oportet*⁵⁹⁶ *ex fide bona*⁵⁹⁷, *eius C. Aquilius iudex N. Negidium A. Agerio condemnato; si non paret absolvito.*

Si trattava dunque di un'azione di buona fede nella quale il contenuto della condanna era modellata sulla base del criterio della buona fede oggettiva; in forza dell'*interpretatio plenior* della quale era investito il giudice in un simile giudizio⁵⁹⁸, il giudice avrebbe dato corso alla condanna solo qualora l'attore *ex locato* avesse optato per l'azione di

⁵⁹⁵ D. MANTOVANI, *Le formule*, cit., 54.

⁵⁹⁶ Per una dizione diversa, v. Paul. 34 *ad ed.* D. 50.16.189: "*facere oportere*" *et hanc significationem habet, ut abstineat quis ab eo facto, quod contra conventionem fieret, et curaret ne fiat.*

⁵⁹⁷ D. MANTOVANI, *Le formule*, cit., 54, nt. 135, richiama alcune fonti da cui si desume la natura del giudizio; v. fra di esse, assolutamente lapidario, Gai 4.62: *Sunt autem bonae fidei iudicia haec: ex empto vendito, locato conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, fiduciae, pro socio, tutelae, rei uxoriae*; v. anche Paul. 5 *resp.* D. 19.2.54 pr.: *Quaero, an fideiussor conductionis etiam in usuras non illatarum pensionem nomine teneatur nec prosint ei constitutiones, quibus cavetur eos, qui pro aliis pecuniam exsolvunt, sortis solummodo damnum agnoscere oportere. Paulus respondit, si in omnem causam conductionis etiam fideiussor se obligavit, eum quoque exemplo coloni tardius illatarum per moram coloni pensionum praestare debere usuras: usurae enim in bonae fidei iudiciis etsi non tam ex obligatione proficiscantur quam ex officio iudicis applicentur, tamen, cum fideiussor in omnem causam se applicuit, aequum videtur ipsum quoque agnoscere onus usurarum, ac si ita fideiussisset: "in quantum illum condemnari ex bona fide oportebit, tantum fide tua esse iubes?" vel ita: "indemnem me praestabis?"; v., infine, Cic. *off.* 3.70: *Nam quanti verba illa: UTI NE PROPTER TE FIDEMVE TUAM CAPTUS FRAUDATUSVE SIM! quam illa aurea: UT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET ET SINE FRAUDATIONE! Sed, qui sint "boni" et quid sit "bene agi," magna quaestio est. Q. quidem Scaevola, pontifex maximus, summam vim esse dicebat in omnibus iis arbitriis, in quibus adderetur EX FIDE BONA, fideique bonae nomen existimabat manare latissime, idque versari in tutelis, societatibus, fiduciis, mandatis, rebus emptis, venditis, conductis, locatis, quibus vitae societas contineretur; in iis magni esse iudicis statuere, praesertim cum in plerisque essent iudicia contraria, quid quemque cuique praestare oporteret.**

⁵⁹⁸ Su tale peculiare *interpretatio* rimando al capitolo successivo.

buona fede ed avesse rinunciato ai rimanenti rimedi.
Analogamente deve dirsi per

Paul. 21 *ad ed.* Dig. 19.2.43: *Si vulneraveris servum tibi locatum, eiusdem vulneris nomine legis Aquiliae et ex locato actio est, sed alterutra contentus actor esse debet, idque officio iudicis continetur, apud quem ex locato agetur.*

Come si rileva dalla semplice lettura del testo, anche la fattispecie esaminata da Paolo attiene al possibile concorso tra un'*actio locati* ed un'*actio legis Aquiliae*, trattandosi dell'ipotesi del ferimento di uno schiavo dato in locazione. Paolo affermava che era necessario operare una scelta tra le due azioni, e ciò rientrava nell'*officium* del giudice presso il quale si svolgeva la fase *apud iudicem* del processo intentato con l'*actio ex locato*⁵⁹⁹. Dunque anche in questo caso si faceva riferimento all'*officium* spettante al giudice nell'ambito di un *iudicium bonae fidei*, derivante, naturalmente dalla peculiare interpretazione giurisprudenziale della clausola *oportere ex fide bona*.

È bene ora dedicare la nostra attenzione ad un caso di concorso tra l'ormai solita *actio legis Aquiliae* ed un'azione *in rem* modellata, come è noto, sul paradigma della *rei vindicatio*, vale a dire l'*hereditatis petitio*⁶⁰⁰. Si

⁵⁹⁹ Il passo ha conosciuto una critica a dir poco spietata. A fronte di chi come G. VON BESELER, *Miscellanea*, cit., 369, non ha esitato ad espungere tutte le parole da *idque* fino al termine del passo, altri (tra cui E. LEVY, *Die Konkurrenz*, II, cit., 45 ss.) hanno compiuto una ricostruzione meno radicale, ma comunque fortemente critica rispetto all'inciso relativo all'*officium iudicis*, che sarebbe stato un'inserzione di natura giustiniana, riferendosi alla posizione del giudice in quello specifico assetto processuale e non mai a quello del diritto romano classico.

⁶⁰⁰ Ripropongo l'ipotesi ricostruttiva avanzata da D. MANTOVANI, *Le formule*, cit., 39: *C. Aquilius iudex esto. Si paret hereditatem P. Maevi ex iure Quiritium a. Agerii esse neque ea res arbitrio C. Aquilii iudicis A. Agerio restituetur quanti ea res erit, tantam pecuniam C. Aquilius iudex N. Negerium A. Agerio condemnato; si non paret absolvito; la natura arbitraria dell'azione, che Mantovani accoglie certamente, si desumerebbe da Gai. 6 *ad ed. provinc.* D. 5.3.10.1: *Itaque qui ex asse vel ex parte heres est, intendit quidem hereditatem suam esse totam vel pro parte, sed hoc solum ei officio iudicis restituitur quod adversarius possidet, aut totum, si ex asse sit heres, aut pro parte ex qua heres est; Paul. 20 ad ed. D. 5.3.34.1: Si servus vel filius familias res hereditarias teneat, a patre dominove peti hereditas potest, si facultatem restituendarum rerum habet. certe si pretium rerum hereditariarum venditarum in peculio servi habeat, et Iulianus existimat posse a domino quasi a iuris possessore hereditatem peti; Paul. 20 ad ed. D. 5.3.36.1: Sed et a filio familias peti hereditatem posse non est dubium, quia restituendi facultatem habet, sicut ad exhibendum. multo magis dicimus posse peti hereditatem a filio familias, qui, cum pater**